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at stå i den her situation i dag, når han kunne 
have gjort det fuldstændig fredeligt i fuld åben- 
hed og med fuld opbakning fra Folketinget? 

(Kort bemærkning). 
Finansministeren (Thor Pedersen): 
Man kan da ikke sige, at det foregår i det skjulte. 
Jeg synes virkelig, at det måske er det, der er 
brugt mest tid på at drøfte, så jeg synes, det er 
meget nyttigt og godt. Det er da ganske udmær- 
ket. 

Men man må altså undskylde mig, at jeg til- 
lægger det nogen vægt, at man objektivt overho- 
vedet ikke kan sige, at det er forkert, at man kan 
bruge en tekstanmærkning sådan. Der er fuldt 
legalt, der er et meget flot responsum fra Justits- 
ministeriet. Det matcher det, som Rigsrevisio- 
nen tidligere har sagt om, hvordan man kan bru- 
ge tekstanmærkninger, og vi er selvfølgelig 
kommet med forslaget, fordi vi synes, det er vir- 
kelig anvendeligt, at man signalerer, at der er en 
hjemmel. 

Det værst tænkelige var, hvis kommunerne 
mente, at der sikkert ikke var nogen hjemmel, at 
Folketinget sikkert ikke ville. 

Jeg synes, det er meget nyttigt, at der er det 
kraftige signal, at Folketinget ønsker, at aftaler 
skal overholdes. Det synes jeg er meget nyttigt 
og meget hjælpsomt, og ellers siger jeg blot igen: 
Hvis det er sådan, at Folketinget ikke ønsker, at 
aftaler skal overholdes, så må man sige til, men 
det her har i virkeligheden kun ét formål, nem- 
lig at lægge ryg til, at de aftaler også overholdes. 
Det er egentlig meget enkelt, og jeg er såmænd 
ganske tryg ved det. 

(Kort bemærkning). 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Jamen problemet er, at vi andre ikke er trygge 
ved det. Problemet er, at kommunerne heller 
ikke kan være trygge ved det. 

Det Radikale Venstre vil også gerne overhol- 
de aftaler, men vi synes faktisk, det er ret fornuf- 
tigt, at man gør det ved lov, og det er jo det, der 
kritiseres her, kan jeg sige til finansministeren. 

Kritikken går jo på, hvorfor man ikke gør det 
på ordentlig vis, på almindelig vis. Hvorfor har 
man ikke modet til at fremlægge et helt almin- 
deligt aktstykke? Det svar har vi ikke fået fra fi- 
nansministeren endnu, det har han simpelt hen 
ikke givet. Det kan være, det kommer nu. 

Kl. 16.50 

(Kort bemærkning). 
Finansministeren (Thor Pedersen): 
Jeg vil bare sige, at det da overhovedet ikke har 
noget med mod at gøre. Det har noget at gøre 
med at give et kraftigt signal om, at der altså er 
en hjemmel, så man i kommunerne er opmærk- 
som på, at det er en opgave, man skal tage gan- 
ske alvorligt. 

Det er beskrevet i vores finanslovaftale fra 
den 6.-7. november, at de aftaler skulle overhol- 
des, ellers ville man redressere -  jeg tror, det er 
det ord, der er brugt -  de mulige overskridelser. 
Det er altså sagt hele vejen, at vi tager det alvor- 
ligt. Derfor beder vi om at få en hjemmel, og jeg 
siger bare igen: Det kan være, at man politisk sy- 
nes, at man ikke bryder sig om det, men det le- 
gale grundlag, der er for at give en sådan hjem- 
mel via en tekstanmærkning, er ikke i strid med 
nogen som helst skrevet eller anvendt ret. Det er 
jo det, Justitsministeriet gør ganske klart, og det 
er jeg egentlig godt tilfreds med. 

Hvis de havde kritiseret det på en eller anden 
vis, jamen så erdet klart, at jeg havde taget det 
ad notam. Der er altså valgt en tekstanmærk- 
ning, fordi det er enkelt, det er let forståeligt. I 
øvrigt er der kommet den bremse på, at man alt- 
så ikke kan effektuere det, hvis der er et flertal i 
Folketinget, der ikke ønsker det, altså i det regi, 
der hedder Finansudvalget. 

(Kort bemærkning). 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Det er da i det mindste betryggende, at finans- 
ministeren, som vi hører i dag, agter at respekte- 
re grundloven, men han må også have forståelse 
for den bekymring, som vi andre har. Vi andre 
kan måske ikke helt blive frigjort for det indtryk, 
at finansministeren har været et smut nedenom 
portrættet af Estrup i samtaleværelset og ladet 
sig inspirere, inden han kom ind i salen i dag. 

Det, der står tilbage, er, at med den anmærk- 
ning og den bemyndigelse, som finansministe- 
ren får senere på dagen, er det fuldstændig vil- 
kårligt. Finansudvalget får efterfølgende et ori- 
enterende aktstykke, og det vil sige, at det er 
helt i modstrid med, hvordan man ellers plejer 
at håndtere det her. Det burde da give anledning 
til bekymring -  selv hos finansministeren. 

(Kort bemærkning). 
Finansministeren (Thor Pedersen): 
Det er sådan, at Finansudvalget plejer at god- 
kende udmøntningen af statsmidler til kommu- 
nerne via aktstykker, og det er i virkeligheden 


